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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Собаководство имеет большое зна-
чение для человека, так как собака охраняет жилище, пасет скот, помогает
ловить преступников, искать взрывчатые вещества и наркотики, является по-
водырем слепых.

Сдерживающим фактором развития собаководства являются инфекцион-
ные и инвазионные заболевания, среди которых значительное место занимает
бабезиоз.

Бабезиоз собак вызывается простейшими рода Babesia, который относится
к царству Protista, типу Sporozoa, классу Coccidiomorpha, отряду Piroplasmida,
семейству Babesiidae.

В России чаще всего регистрируется бабезиоз, вызываемый В. canis, реже
другими возбудителями (Ключников А. Г., Карташов С. Н. (2012)). Высо-
кая частота встречаемости этого заболевания объясняется благотворными
экологическими условиями для развития иксодовых клещей. Изменения в
социально-экономической, экологической сфере во многих регионах страны,
в том числе Краснодарском и Ставропольском краях, привели к увеличению
биотопов, благоприятных для развития иксодовых клещей – переносчиков
возбудителей бабезиоза собак. Значительное увеличение численности иксо-
довых клещей в последние годы стало причиной ухудшения эпизоотической
ситуации по пироплазмидозам животных, в частности бабезиозу собак.

Разработка эффективных мер борьбы против бабезиоза основывается на
знании современной ситуации о распространении переносчиков возбудителя
болезни. Заболеваемость собак бабезиозом тесно связана с интенсивностью
паразитирования на них иксодовых клещей – переносчиков бабезий, сезонно-
стью их нападения и другими аспектами.

Защита собак от бабезиоза требует разработки высокоэффективных спо-
собов борьбы.

Степень ее разработанности. Большинство научных исследований по-
священо изучению распространения B. сanis у собак. Отечественные ученые
С. В. Новгородцева (1996), Р. М. Рысчанова (2000), Е. В. Казарина (2002), Н. Я.
Веселова (2003), Н. Н. Пожарова (2005), И. В. Карташева (2005), М. И. Коше-
лева (2006), Г. А. Саипова (2007), А. А. Зверева (2008) показали, что бабезиоз
(пироплазмоз) собак широко распространен во многих российских регионах,
и особенно в Северо-Кавказском и Южном федеральных округах. В то же
время к началу наших исследований не было ясности в эпизоотической си-
туации по бабезиозу собак в г. Армавире.

Учеными разных стран, P. S. Irwin (1991), N. Koch и др. (1991), B. D. Lewis
и др. (1995), L. E. Sikorsku и др. (2010), для практики были предложены
эффективные пироплазмицидные препараты (имидарат, имизол), но они
малодоступны для широкого круга потребителей в нашей стране, и поэтому
необходимо испытание и внедрение в практику новых отечественных пре-
паратов.
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При бабезиозе в организме собак развивается ряд тяжелых патологических
процессов, что требует применения патогенетической терапии. В связи с этим
изучение видового состава иксодовых клещей – переносчиков бабезиоза, осо-
бенностей эпизоотической ситуации при бабезиозе, изыскание эффективных
средств лечения и профилактики бабезии собак является актуальной задачей.

Цель и задачи исследований. Целью нашего исследования явилось изу-
чение отдельных вопросов эпизоотического процесса и разработка схемы ле-
чения при бабезиозе собак с использованием кормовой добавки из личинок
трутней и изучение эффективности пестицидов против иксодид, паразити-
рующих на собаках.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:
– изучить эпизоотическую ситуацию собак при бабезиозе в г. Армавире

Краснодарского края;
– выявить характер течения бабезиоза собак в городе Армавире;
– разработать кормовую добавку из личинок трутней для патогенетиче-

ской терапии при бабезиозе собак;
– изучить терапевтическую эффективность некоторых препаратов в ком-

плексе с кормовой добавкой при бабезиозе и смешанном течении бабе-
зиоза и лептоспироза собак;

– сравнить эффективность некоторых пестицидов против иксодовых
клещей, паразитирующих на собаках.

Научная новизна. Изучена эпизоотическая ситуация по бабезиозу со-
бак в г. Армавире Краснодарского края. Разработан новый комплексный
способ лечения больных бабезиозом собак с использованием бабезана-4 и
оригинальной кормовой добавки из личинок трутней и свеклы, доказана его
эффективность при бабезиозе собак; проведено сравнительное испытание
современных акарицидов против иксодовых клещей, паразитирующих на со-
баках, и дана их оценка.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведенный ана-
лиз эпизоотической ситуации расширяет и углубляет имеющиеся в настоя-
щее время сведения по пироплазмидозам собак в условиях города и может
служить основой для планирования, организации и успешного проведения
мероприятий по борьбе с бабезиозом собак.

Разработан и предложен для ветеринарной практики новый эффективный
способ лечения собак при бабезиозе на основе бабезана-4 и оригинальной
кормовой добавки из личинок трутней пчел и свеклы.

Результаты работы по изучению особенностей проявления, диагностики и
способов лечения собак при бабезиозе могут быть использованы в учебном
процессе при преподавании дисциплины «Паразитология и инвазионные бо-
лезни» на факультетах ветеринарной медицины аграрных вузов.

Положения диссертации включены в рекомендации «Пироплазмидозы со-
бак в зоне Северного Кавказа и меры борьбы с ними» для практикующих
врачей, рассмотренных и рекомендованных НТС Министерства сельского хо-
зяйства Ставропольского края (протокол № 1 от 24 мая 2013 г.). Рекомендации
используются в ветеринарных клиниках г. Армавира.
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Методология и методы исследования. Методологической основой на-
шего исследования является комплексный подход к изучению заболевания
собак бабезиозом. Для проведения исследований использованы результаты,
полученные следующими методами: эпизоотологическими, паразитологиче-
скими, гематологическими, биохимическими, статистическими. Особенно-
стью нашей работы в отличие от других исследований является то, что мы
изучили распространение этой болезни у собак в г. Армавире, разработали
новый способ лечения собак, больных бабезиозом и в ассоциации с лепто-
спирозом, и сравнили эффективность акарицидов против иксодовых клещей,
паразитирующих на собаках.

Положения, выносимые на защиту:
1. Современная эпизоотическая ситуация по бабезиозу собак в г. Армави-

ре Краснодарского края характеризуется широким распространением
и сезонностью, совпадающей с пиком паразитирования на собаках ик-
содовых клещей рода Dermacentor.

2. Комплексный способ лечения собак при бабезиозе с использованием
бабезана и кормовой добавки из личинок трутней пчел и сока свеклы
эффективен как при остром и хроническом течении бабезиоза, так и
при ассоциативном течении бабезиоза с лептоспирозом.

3. Наиболее эффективными инсекто-акарицидными препаратами против
иксодовых клещей, паразитирующих на собаках, являются «Скали-
бор» и «Адвокат».

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность ре-
зультатов исследований основана на том, что исходные данные получены с
использованием современных методов сбора и обработки информации. Дан-
ные опубликованы в доступных рецензированных источниках и апробирова-
ны на специализированных научных конференциях.

Основные положения диссертации были доложены на научно-практических
конференциях ФГБОУ ВПО «Ставропольский ГАУ» (2011–2012 гг.), научно-
практической конференции «Актуальные проблемы научного и кадрово-
го обеспечения инновационного развития АПК» ФГБОУ ВПО «Казанская
ГАВМ» (2012).

Публикации результатов исследований. По материалам исследований
опубликовано шесть печатных работ, в которых отражены основные положе-
ния и выводы по теме диссертации, в том числе 4 работы в изданиях, включен-
ных в Перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для
опубликования основных научных результатов диссертаций («Ученые записки
Казанской государственной академии ветеринарной медицины им. Н. Э. Бау-
мана» и «Вестник АПК Ставрополья»). Подана заявка на изобретение «Способ
лечения собак при бабезиозе и получения препарата из личинок трутней пчел и
сока свеклы для их лечения» (регистр. № 2013120251 от 30.04.2013).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 131 страни-
це, содержит 15 таблиц, 13 рисунков; состоит из введения, обзора литера-
туры, раздела собственных исследований, выводов, практических предложе-
ний, заключения и списка литературы, который включает 168 источников, в
том числе 94 иностранных.
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1. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ

1.1. Обзор литературы

В этом разделе на основании изучения источников литературы обобщены
и проанализированы следующие вопросы: история открытия бабезиоза со-
бак, морфология и биология возбудителей пироплазмидозов собак, эпизоото-
логические данные, клиническое проявление болезни, диагностика, лечение
и профилактика при бабезиозе собак.

1.2. Собственные исследования
1.2.1. Материалы и методы исследований

Экспериментальная часть работы была выполнена в 2010–2013 гг. на ка-
федре паразитологии ветсанэкспертизы, анатомии и патанатомии им. про-
фессора С. Н. Никольского ФГБОУ ВПО «Ставропольский государственный
аграрный университет» и на базе ветеринарной клиники «Айболит» города
Армавира Краснодарского края.

При постановке диагноза на бабезиоз (пироплазмоз) проводили микроско-
пию мазков периферической крови, которую брали из сосудов кончика уха.
Мазки высушивали, фиксировали спирт-эфиром и окрашивали, используя
метод Романовского – Гимза. При обнаружении бабезий в мазках проводили
определение интенсивности инвазии путем подсчета количества бабезий в 20
полях зрения и выражали в процентах к общему числу эритроцитов в этих
полях зрения при увеличении 90×7.

При изучении остроты течения бабезиозной инвазии учитывали длитель-
ность инкубационного периода, время развития, характер и исход болезни,
определяли клинический статус.

Изучение распространения бабезиоза собак в г. Армавире проводили на
основе анализа ветеринарной отчетности ГУ «Ветуправление г. Армавира»,
СББЖ, ветеринарных клиник «Айболит» и «Багира», а также на основе лич-
ных наблюдений.

Проводя изучение динамики паразитирования иксодовых клещей и за-
болеваемости собак бабезиозом, мы систематически в течение пастбищно-
го периода обследовали собак, регистрировали количество клещей, их вид,
вели учет результатов термометрии больных животных. Клещей собирали в
пробирки, голодных имаго хранили в холодильнике при +4 оС, сытых самок
помещали в чистые пробирки по 1–2 особи, закрывали ватным тампоном.
Слюнные железы сытых самок иксодовых клещей, снятых с больных бабези-
озом собак, исследовали по методике академика Е. Н. Павловского, – изготав-
ливали кляч-препараты, которые в дальнейшем высушивали, фиксировали и
окрашивали по Романовскому – Гимза.

Для изучения гематологических показателей у собак отбирали образцы
крови из уха в вакуумные пробирки фирмы AQUISEL (Испания) с антикоагу-
лянтом КЗЕ/ЭДТА объемом 0,5 мл.
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Гематологические исследования проводили по общепринятым методикам.
Количество гемоглобина определяли колориметрическим методом с исполь-
зованием гемометра ГС-З. Подсчет эритроцитов и лейкоцитов осуществляли,
используя счетную камеру Горяева. Кроме того, выявляли наличие изменений
в эритроцитах. Для биохимических исследований образцы крови отбирали в
полиэтиленовые пробирки для получения сыворотки, которую исследовали
на биохимическом анализаторе Stat Fex 4500.

Испытание пироплазмицидных препаратов в комплексе с биологически
активной добавкой из личинок трутней проводили на спонтанно больных
бабезиозом собаках. Во время переболевания у подопытных животных еже-
дневно определяли клинический статус, проводили исследование тонких маз-
ков периферической крови. Дозы препаратов и способ разработки кормовой
добавки приведены в соответствующих главах.

Изучение сравнительной эффективности акарицидов проводили на спон-
танно заклещеванных собаках. Группы животных подбирали по принципу
аналогов. Расчет концентрации препаратов осуществляли по действующему
веществу (д.в.), а готовых к употреблению – по инструкции. Учет результа-
тов обработки пестицидами проводили на основании обследования обрабо-
танных и необработанных животных и подсчета количества клещей на них
до обработки и после через 6, 24 часа, 3, 5, 7 дней; затем один раз в неделю
оптимальную эффективную концентрацию препарата и продолжительность
остаточного действия устанавливали по соотношению количества клещей на
животных опытной и контрольной групп.

Статистическую обработку полученных результатов проводили на ком-
пьютере с использованием программ Microsoft Excel и Microsoft Word.

1.2.2. Эпизоотическая ситуация по бабезиозу собак в городе Армавире
Численность имагинальных фаз иксодид, паразитирующих на собаках,

учитывали на основе данных Армавирской санитарно-эпидемиологической
станции, а также путем обследования собак в клиниках в период максималь-
ного паразитирования клещей.

Результаты изучения видового состава иксодовых клещей и распределе-
ния их по районам города приведены на рисунке 1.

В процессе исследований было выявлено, что на территории города на
собаках паразитируют три вида иксодовых клещей – Dermacentor marginatus,
Ixodes ricinus, Hyalomma marginatum. Однако количество нападений клещей
и распределение их по районам города различно. В 2008 г. были зарегист-
рированы 360 случаев нападения клещей на собак, в том числе рода
Dermacentor (80 %), Ixodes ricinus (15 %), которые были сняты с животных,
выгуливаемых в центральных скверах и парках города, и только 18 (5 %) слу-
чаев приходится на Hyalomma marginatum, преимущественно за пределами
города. В 2009 г. число зарегистрированных нападений клещей на собак уве-
личилось до 453, причем количество случаев нападения на собак Hyalomma
marginatum увеличилось до 54 (12 %), все случаи зарегистрированы в окрест-
ностях города и у охотничьих собак. В черте города наиболее часто на соба-
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ках паразитировали клещи вида Dermacentor marginatus (353 случая – 78 %),
реже Ixodes ricinus (46 случаев – 10 %).

Dermacentor
marginatus

Ixodes ricinus

Hyalomma
marginatum

Рисунок 1 – Распространение и видовой состав иксодид в г. Армавире
в 2008–2010 гг.

В 2010 г. число обращений граждан в ветеринарные лечебницы в связи
с нападением иксодовых клещей на собак возросло до 503; 217 (43,1 %) из
них приходилось на животных, выгуливаемых в парках города. В 2010 г. на
собаках обнаруживали клещей двух видов: Dermacentor marginatus и Ixodes
ricinus. Соотношение нападений клещей данных видов осталось на уровне
2009 г., однако резко увеличилось число нападений Hyalomma marginatum в
окрестностях города – до 286 случаев (56,8 %).

С 2008 по 2010 г. был также зарегистрирован рост заболеваемости собак
бабезиозом (в 2008 – 342, в 2009 – 430, в 2010 – 477 голов). Наиболее часто
бабезиоз регистрировали у собак, выгуливаемых в парках и скверах города.
В последующие 2011–2013 гг. также превалировали нападения на собак кле-
щей рода Dermacentor, а количество заболевших увеличивалось: 2011 – 503,
2012 – 555, 2013 – 602 головы.

По данным наших наблюдений, основными переносчиками Babesia canis
в Армавире являются клещи рода Dermacentor. Это подтверждается и се-
зонностью проявления бабезиоза. Пик заболеваемости соответствовал пику
паразитирования клещей Dermacentor – с середины марта до середины мая.
В жаркий период года – с середины июня по сентябрь – количество забо-
левших животных резко уменьшилось, что напрямую связано со снижением
активности клещей рода Dermacentor. В сентябре – ноябре клещи вновь ак-

[…]

отмечалось учащенное дыхание и сердцебиение. При осмотре собак на 11-й
день от начала лечения общее состояние животных было удовлетворитель-
ное, однако хозяева замечали некоторую вялость после физической нагрузки,
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учащение сердцебиения и одышку, масса тела оставалась на том же уровне,
что и при первичном приеме.

Сравнивая результаты лечения собак в 1-й и 2-й группах, следует отме-
тить, что предлагаемый нами комплексный метод лечения на основе бабезана
и биологически активного препарата из личинок трутней и свеклы оказался
более эффективным, чем традиционная схема лечения, так как наблюдается
более быстрое восстановление животных после переболевания, а также уве-
личение массы тела на 12 % по сравнению с массой тела до лечения.

1.2.6. Сравнительная эффективность инсекто-акарицидов
против иксодовых клещей, паразитирующих на собаках

На российском рынке имеется целый ряд инсектоакарицидных препара-
тов, предназначенных для уничтожения и отпугивания членистоногих, но не
все они эффективны против иксодовых клещей. В связи с этим мы поставили
перед собой задачу сравнить эффективность акарицидов, предлагаемых рын-
ком против иксодовых клещей, паразитирующих на собаках.

Нами были испытаны инсектоакарициды, принадлежащие к различным
группам: Адвантейдж, Адвокат, Фронтлайн, Скалибор, Барс-спрей, Нео-
стомозан, концентрат эмульсии. В опыт взяли 35 собак со средней массой
тела 22–25 кг, на которых обнаруживали по 5–7 питающихся клещей рода
Dermacentor.

Все животные по принципу аналогов были разделены на 7 групп. Каж-
дым препаратом обрабатывали по 5 собак. Акарициды наносили согласно на-
ставлениям фирм-разработчиков: собакам 1-й группы наносили Адвантейдж
топикально, на холку животного, выдавливая содержимое пипетки объемом
2,5 мл, однократно; собакам 2-й группы наносили Адвокат топикально, в об-
ласти холки, в объеме 2,5 мл, однократно; животным 3-й группы применяли
Фронтлайн путем распыления на шерсть собаки до пропитывания шерсти, в
дозе 75 мл на животное (7,5 мг на кг веса), однократно; собакам 4-й группы
применили Скалибор – ошейник надевали на шею животного и оставляли для
длительного ношения, на весь период опыта; для обработки собак 5-й группы
использовали Барс-спрей, который распыляли с расстояния 20 см до легкого
покрытия всего тела, однократно, через 20 минут шерсть расчесывали; со-
бак 6-й группы обрабатывали 0,05 %-ной водной эмульсией Неостомозана
методом малообъемного опрыскивания; собаки 7-й группы служили контро-
лем, их обработке не подвергали. Осмотр животных на наличие иксодовых
клещей проводили до обработки и в течение 12 суток, после обработки еже-
дневно, затем – 1 раз в неделю (таблица 2).

Анализируя полученные результаты, следует отметить, что через сут-
ки после обработки клещи рода Dermacentor были обнаружены на собаках
контрольной группы (5–7 экз.), на обработанных Адвантейдж (1-я группа) и
Скалибор (4-я группа). При осмотре животных опытных групп (1–6 группы)
через 2-е суток клещи не были обнаружены ни на одной из обработанных со-
бак. На животных 1-й группы, обработанных Адвантейдж, на 5-й день были
вновь обнаружены клещи. При осмотре собак 2-й группы, обработанных пре-
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паратом Адвокат, клещей не наблюдали в течение 3 недель после обработки;
животных 3-й группы (обработанных Фронтлайном) – в течение 2 недель; на
собаках 4-й группы (носящих ошейник Скалибор) клещей не обнаруживалось
за весь период наблюдения (6 месяцев). Срок защитного действия спрея Барс
(5-я группа) и Неостомозана (6-я группа) против клещей рода Dermacentor
составил всего 2 дня. На животных контрольной группы на протяжении всего
опыта обнаруживали клещей рода Dermacentor. Таким образом, из приведен-
ных данных следует, что наилучшим защитным действием против иксодовых
клещей рода Dermacentor обладают ошейники Скалибор (срок защитного
действия до 6 месяцев) и капли Адвокат 3 недели. Менее эффективен Фронт-
лайн – срок защитного действия в опыте составил 2 недели. Остальные пре-
параты (Барс-спрей, Адвантейдж, Неостомозан) обладают только контакт-
ным действием, позволяющим уничтожить уже питающихся на животных
клещей, но персистентное действие против клещей рода Dermacentor у них
непродолжительно (2 дня).

Таблица 2 – Эффективность инсектоакарицидных препаратов против
иксодовых клещей рода Dermacentor, паразитирующих на собаках (n = 5)

№
г
ру
пп
ы

П
ре
па
ра
т

Ко
ли
че
ст
во

с
об
ак

Результаты исследований

Д
о
об
ра
бо
то
к

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Адвантейдж 5 + + – – – + + + + + + + +
2 Адвокат 5 + – – – – – – – – – – – –
3 Фронтлайн 5 + – – – – – – – – – – – –
4 Скалибор 5 + + – – – – – – – – – – –
5 Барс-спрей 5 + – – + + + + + + + + + +
6 Неостомозан 5 + – – + + + + + + + + + +
7 Контроль 5 + + + + + + + + + + + + +

Примечание: «+» – наличие клещей, «–» – отсутствие клещей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В этом разделе дан анализ эпизоотической ситуации при бабезиозе собак
в городе Армавире, приведены особенности клинического проявления болез-
ни. Обоснована эффективность разработанного оригинального способа лече-
ния, предложены рекомендации по борьбе с бабезиозом собак.
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Выводы

1. Социально-экономические и экологические изменения в зоне Север-
ного Кавказа в последние 25 лет (сокращение сельскохозяйственных
животных – прокормителей иксодовых клещей и пахотных земель)
привели к увеличению ареала и численности иксодовых клещей и,
естественно, к увеличению возможности заражения животных и собак
пироплазмидозами. В г. Армавире и его окрестностях с каждым годом
возрастало количество заболевших бабезиозом собак с 342 голов в
2008 г., 477 голов – в 2010 г., 503 голов – в 2011 г., 555 голов – в 2012 г.
до 602 голов – в 2013 г.

2. На территории г. Армавира и в его окрестностях на собаках парази-
тируют три вида клещей: D. marginatus, H. marginatum, I. ricinus, но
бабезиоз проявляется только при нападении клещей рода Dermacentor,
инвазированность которых составляет 20 %. Сезонность заклещеван-
ности собак этими клещами совпадает с проявлением бабезиоза. Пики
заболевания собак бабезиозом приходятся на март – май, сентябрь –
октябрь. Чаще болеют собаки 4–6 лет охотничьих пород.

3. В г. Армавире заболевание собак бабезиозом протекает остро
(90 %), хронически (6 %) и в ассоциации с лептоспирозом (4 %).
Острое течение сопровождается: уменьшением количества эритро-
цитов до 3,77±0,14·10–12/л, гемоглобина до 71,00±22,3 г/л, альбуми-
нов до 9,63±0,46 г/л, железа до 8,43±2,59 мкмоль/л и увеличением
γ-глобулинов до 18,37±3,45 г/л; значительным увеличением моче-
вины, креотинина, холестерина и общего билирубина. Хроническое
течение сопровождается: уменьшением количества эритроцитов
до 4,60±0,12·10–12/л, гемоглобина – 105,20±8,64 г/л, увеличением
α-глобулина до 89,55±5,61 г/л, γ-глобулина – 11,68±0,28 г/л, моче-
вины – 10,62±2,47 ммоль/л. Ассоциативное течение с лептоспи-
розом сопровождается: уменьшением количества эритроцитов до
4,60±0,16·10–12/л, гемоглобина до 90,00±4,27 г/л и увеличением содер-
жания общего до 14,24±3,31 и непрямого билирубина до 12,14±1,29
мкмоль/л. В условиях ветеринарных клиник для диагностики бабе-
зиоза собак можно использовать индикаторные полоски для опреде-
ления гемоглобина в моче в комплексе с паразитологическими и кли-
ническими методами.

4. Разработана кормовая добавка из личинок трутней и свеклы для вос-
становления организма собак после переболевания бабезиозом. Пред-
ложен новый комплексный способ лечения собак при бабезиозе с ис-
пользованием этой добавки и бабезана-4.

5. Бабезан-4, введенный подкожно, в дозе 0,1 мл/кг массы тела, двукрат-
но, с интервалом 24 часа, в сочетании с 10 % спиртовым настоем из ли-
чинок трутней и свеклы, перорально в дозе 0,5 мл/кг в течение 10 дней,
высоко эффективен для лечения собак при остром и хроническом тече-
нии бабезиоза и способствует более быстрому восстановлению собак
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после переболевания и увеличению массы тела по сравнению с тради-
ционной схемой лечения.

6. Высокой терапевтической эффективностью при ассоциативном тече-
нии бабизиоза и лептоспироза обладает: бабезан-4 в дозе 0,1 мл/кг,
введенный двукратно с интервалом 24 часа, в комплексе с пенстреп-
400 (0,1 мл/кг) трижды с интервалом 24 часа, совместно с 10-дневным
скармливанием добавки из личинок трутней и свеклы при ассоциатив-
ном течении бабезиоза и лептоспироза.

7. При обработке собак против иксодовых клещей рода Dermacentor наи-
лучшим защитным действием обладают ошейники Скалибор (до 6
месяцев) и капли Адвокат (3 недели). Менее эффективен Фронтлайн
(2 недели). А Барс-спрей, Адвантейдж и 0,05 % Неостомозан обладают
только контактным действием (2 дня).

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

На основании результатов проведенных исследований предлагаем следу-
ющую схему мероприятий при бабезиозе собак:

– противоклещевые обработки (март – май, сентябрь – октябрь), во вре-
мя прогулок используя ошейники (Скалибор) и капли (Адвокат);

– при обнаружении клещей рода Dermacentor проводить термометрию и
клиническое обследование собак ежедневно, исследовать мочу и кровь
на наличие гемоглобина и мазки периферической крови;

– лечить больных собак по схеме: бабезан-4 в дозе 0,1 мл/кг (дважды с
интервалом 24 час) совместно с кормовой добавкой из личинок трут-
ней и свеклы в дозе 0,5 мл/кг в течение 10 дней.
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