## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора ветеринарных наук Мироновой Анны Анатольевны на диссертационную работу Темичева Константина Валерьевича на тему: «Совершенствование мер борьбы при бабезиозе собак», представленную в диссертационный совет Д 220.062.02 при ФГБОУ ВПО «Ставропольский государственный аграрный университет» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 - паразитология

### 1. Актуальность выбранной темы

Бабезиоз собак имеет широкое распространение в различных регионах нашей страны.

Изменения в социальной и экологической сферах привели к увеличению поголовья собак в городах, а также к увеличению биотопов, благоприятных для развития иксодовых клещей, снижению количества сельскохозяйственных животных – прокормителей клещей. Все это способствовало резкому увеличению иксодовых клещей на плотоядных, что в свою очередь привело к ухудшению эпизоотической ситуации по бабезиозу собак, особенно в зоне Северного Кавказа.

Бабезиоз, как и другие заболевания собак, имеет социальное значение, так как он наносит моральный и материальный ущерб владельцам животных. Разработка эффективных мер борьбы против бабезиоза основывается на знании современной ситуации о распространении переносчиков возбудителя болезни, сезонности, возрастной восприимчивости и других аспектов эпизоотического процесса заболевания. При бабезиозе в организме собак развивается ряд тяжелых патологических процессов, что требует применения патогенетической терапии. В связи с этим изучение аспектов эпизоотической ситуации бабезиоза собак, изыскание эффективных средств борьбы с этим заболеванием является актуальной проблемой.

## **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

На основе анализа современных литературных источников и собственного опыта диссертантом была поставлена цель, достижение которой представлялось возможным путем решения пяти задач, вполне адекватных поставленной цели.

Научные положения, выводы и рекомендации по практическому применению результатов исследования, сформулированные и представленные в диссертационной работе, обоснованы фактическим материалом, который включает в себя достаточное количество наблюдений и исследований, проведенных в соответствии с поставленными целью и задачами, в условиях ветеринарных лечебниц г. Армавир Краснодарского края. Методы, использованные автором, специфичны, адекватны и отвечают современному научно-методическому уровню исследований. Основной объем цифрового материала представлен в виде таблиц и подвергнут цифровой обработке, а результаты работы осмыслены, проанализированы и обобщены.

## **3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Выполненные на достаточном методическом уровне исследования позволили Темичеву К.В. установить ряд важных положений и закономерностей, которые отличаются научной новизной.

Достоверность и научная новизна полученных автором результатов подтверждается комплексом проведенных исследований - эпизоотологических, клинических, паразитологических, гематологических, биохимических.

Достоверность полученных результатов обеспечивается достаточным количеством объектов исследований (в ходе мониторинговых исследований за период наблюдения в 6 лет было обследовано 7649 собак, больных паразитами). Особенности клинического статуса, картины крови, биохимических показателей мочи собак, больных бабезиозом при остром, хроническом течении изучены на 78 спонтанно зараженных животных; инвазированность

слионных желез иксодовых клещей – переносчиков бабезий, была исследована на 30 экземплярах паразита; испытание эффективности предложенного автором способа лечения бабезиоза проведено на 49 больных бабезиозом животных.

Автором установлены некоторые аспекты эпизоотического процесса при бабезиозе собак в г. Армавир, установлены виды иксодовых клещей - переносчиков бабезий и сроки их паразитирования на собаках. Разработана кормовая добавка на основе личинок трутней пчел и сока свёклы; автор убедительно доказывает в своей работе эффективность предлагаемого им препарата в составе комплексного способа лечения собак, больных бабезиозом при остром, хроническом течении и при сочетанном течении бабезиоза с лептоспирозом. При проведении сравнительного испытания современных акарицидов против иксодид, паразитирующих на собаках, автором определены наиболее эффективные из них - «Скалибор» и «Адвокат».

Представленные в диссертационной работе рисунки, фотографии, таблицы подтверждают достоверность проведенных исследований, репрезентативность полученных результатов не вызывает сомнений. Цифровой материал сведен в таблицы и проанализирован. Всё вышперечисленное позволило автору сделать обоснованные выводы, вытекающие из полученных данных.

#### **4. Соответствие диссертации, автореферата и публикаций критериям «Положения о присуждении ученых степеней»**

Автореферат объёмом один условный печатный лист содержит основные разделы диссертации и раскрывает её научные положения. Выводы и практические предложения, изложенные в автореферате и диссертации, идентичны. Диссертация и автореферат соответствуют критериям «Положения о присуждении ученых степеней».

По теме диссертации опубликовано шесть печатных работ, в том числе четыре статьи в изданиях, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций. В опубликованных материалах отражены результаты

всех основных этапов работы. Публикации, в которых изложены результаты диссертационной работы, соответствуют требованиям пунктов 13 и 14 «Порядка о присуждении ученых степеней».

#### **5. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы**

Темичевым К.В. самостоятельно проведен анализ состояния разработанности изучаемого вопроса, поставлены цель и задачи научного исследования, обоснован выбор материалов и методов, освоен и применен ряд необходимых для исследования методов, получены результаты, проведены обобщение и анализ сравнительных данных, сформулированы основные положения и выводы. На всех этапах проведения эксперимента автор принимал непосредственное участие. Диссертационная работа написана и оформлена лично автором.

#### **6. Оценка содержания диссертации, ее завершенность**

Диссертация написана по традиционной схеме, соответствующей требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011 и изложена на 131 странице, проиллюстрирована 13 рисунками и 15 таблицами. В диссертацию включены следующие разделы: введение (5 страниц); обзор литературы (33 страницы); собственные исследования (50 страниц); заключение, выводы и практические предложения (6 страниц), список использованной литературы, содержащий ссылки на 168 источников, в том числе 94 - иностранных авторов; приложения.

В разделе «Введение» автором обоснована актуальность темы и определена степень ее разработанности, сформулированы цель и задачи исследования, новизна, теоретическая и практическая значимость работы, а также научные положения, выносимые на защиту.

Раздел «Обзор литературы» содержит сведения о бабезиозе как проблеме современной ветеринарной медицины, приводятся краткие сведения об истории открытия возбудителя, его морфологии и цикле развития в организме хозяина и клещей-переносчиков. Особое внимание уделяется вопросу лечения собак при бабезиозе и профилактике данного заболевания. Судя по

тексту главы, диссертант достаточно глубоко изучил специальную литературу по рассматриваемой проблеме.

Раздел 1.2. «Собственные исследования» традиционно начинается с подраздела «Материалы и методы исследований». Здесь указаны методы исследования, каждый из которых можно признать современным, информативным и адекватным задачам исследования.

Далее диссертант в разделе 1.2.2. излагает сведения, касающиеся некоторых аспектов эпизоотической ситуации по бабезиозу собак в Армавире, в том числе и сведения об инвазированности иксодовых клещей - переносчиков бабезиоза.

Последующие разделы посвящены исследованиям автора, касающимся особенностей проявления бабезиоза собак в моно- и микстинвазии с лептоспирозом, диагностике заболевания.

В подразделе 1.2.5. автор излагает свои научные изыскания, касающиеся разработки комплексного способа лечения собак при бабезиозе; особенно тщательно и подробно изложены порядок разработки и испытания оригинальной кормовой добавки из личинок трутней пчел и сока свёклы. Обстоятельно изложены результаты испытания эффективности комплексного метода лечения собак при бабезиозе, включающего применение специфического препарата бабезан-4 и предлагаемой автором кормовой добавки.

Завершается работа заключением, представляющим собой обсуждение результатов, выводами и практическими предложениями.

На основании проведенных исследований автор делает 7 выводов, которые отражают исследования диссертанта, сформулированы они на основании полученных результатов и вполне аргументированы и объективны. Практические предложения актуальны, основаны на полученных в ходе научных изысканий результатах.

## **7. Практическая реализация результатов диссертационной работы**

Положения диссертации использованы при разработке рекомендаций для практикующих ветеринарных специалистов: «Пироплазмидозы собак в

зоне Северного Кавказа и меры борьбы с ними», рассмотренных НТС Министерства сельского хозяйства Ставропольского края (протокол №1 от 24 мая 2013 г). Рекомендации используются в ветеринарных клиниках г. Армавир.

Результаты исследований, касающиеся вопросов особенностей проявления, диагностики бабезиоза и способов лечения собак при этой инвазии могут быть использованы в учебном процессе при преподавании дисциплины «Паразитология и инвазионные болезни» на факультетах ветеринарной медицины.

Автором подана заявка на изобретение «Способ лечения собак при бабезиозе и получения препарата из личинок трутней пчел и сока свёклы для их лечения» (регистр. №2013120251 от 30.04.2013).

#### **Замечания, предложения и вопросы по диссертации**

В целом диссертационная работа Темичева К.В. написана обстоятельно, читается легко, но имеются орфографические ошибки и неудачные выражения, ряд неточностей. Так, к примеру, в пояснительном тексте к таблице 9 указано, что исследованию подвергли 78 собак, а по данным самой таблицы – только 73.

В качестве дискуссии хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:

1. Какова причина, по Вашему мнению, ежегодно роста заболеваемости собак бабезиозом в г. Армавире?
2. Чем Вы объясните регистрацию хронического течения бабезиоза у собак в г. Армавире, ведь при нападении клещей возникает острое течение?
3. Объясните механизм действия бабезана-4.
4. С какой целью Вы ввели в разработанную вами кормовую добавку, использованную при комплексном лечении собак при бабезиозе, сок свеклы?

## Заключение

Диссертация Темичева Константина Валериевича на тему «Совершенствование мер борьбы при бабезиозе собак» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для ветеринарной паразитологии, выполнена на актуальную тему лично автором на достаточном для обобщения и выводов материале с использованием современных методов исследования. Полученные результаты имеют теоретическое и практическое значение. Работа отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Темичев Константин Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология.

03 декабря 2014 года

Официальный оппонент:

Миронова Анна Анатольевна,
доктор ветеринарных наук, заведующая лабораторией паразитологии ФГБНУ «Северо-Кавказский зональный научно-исследовательский ветеринарный институт» (ФГБНУ СКЗНИВИ)

А.А. Миронова

Адрес: 346421 Ростовская область, г. Новочеркасск,
Ростовское шоссе, 0
Телефон: 8 908 18 90 245
e.mail: aa\_mironova@mail.ru

Личную подпись А.А. Мироновой заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБНУ СКЗНИВИ

к.с. х.н. доцент

Е.В. Жила